खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What do you mean by Redeemable preference shares?शोधनीय अधिमान अंशों से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) What do you mean by Nominal Account ? नाम-मात्र के खाते से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Write the name of Accounting Standard-2. लेखा मानक-2 का नाम लिखिए।
 - (iv) What do you mean by Social Accounting? सामाजिक लेखांकन से आप क्या समझते हैं ?
 - (v) Explain Spreadsheet Package. स्प्रेडशीट पैकेज को समझाइए।

MCOM-03

June - Examination 2024

M.Com. (Previous) Examination

FINANCIAL AND COMPANY ACCOUNTANCY

Paper: MCOM-03

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TT-535 Turn Over

TT-535

- (vi) Write kinds of Value Added. मूल्य-वर्धन के प्रकार लिखिए।
- (vii) Explain Capitalisation of Profit. लाभों के पूंजीकरण को समझाइए।
- (viii) What do you mean by 'Public Account' in Government Accounting System?

 राजकीय लेखांकन पद्धित में 'सार्वजनिक खाता' से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

(3) TT-535 Turn Over

- 2. Explain rules of remuneration of managing director and full time director.

 प्रबन्ध संचालक व पूर्णकालिक संचालक के पारिश्रमिक के नियम समझाइए।
- 3. Explain Accounting Equation with illustration. उदाहरण लेते हुए लेखांकन समीकरण को समझाइए।
- 4. Explain various types of share capital. विभिन्न प्रकार की अंश पूंजी समझाइए।
- 5. Write down limitations of Financial Statements. वित्तीय विवरणों की सीमाएं लिखिए।
- 6. Explain Divisible Profits.

 विभाजन योग्य लाभों को समझाइए।
- 7. Write a note on Environmental Accounting. पर्यावरणीय लेखांकन पर एक नोट लिखिए।

(4) <u>TT-535</u>

- 8. Explain the following terms in case of Banking Company:
 - (i) Demand and time liabilities
 - (ii) Statutory Reserves

बैंकिंग कम्पनी की दशा में निम्नांकित मदों को समझाइए :

- (i) मांग व समय दायित्व
- (ii) वैधानिक संचय

MCOM-03/7

9. Write the names of accounting books kept by General Insurance Businessman (any fourteen).

समान्य बीमा व्यवसायी द्वारा रखी जाने वाली लेखा पुस्तकों के नाम लिखिए (किन्हीं चौदह)।

Section–C $2\times16=32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words.

Each question carries 16 marks.

(5) TT-535 Turn Over

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. A Ltd. issued 20,000 equity shares of ₹ 10 each at par payable ₹ 4 per share with application remaining in equal amount on allotment, first call and second call. There are fully subscribed. Payments received in time. Journalise the above transactions.

ए लि. ने 20,000 साधारण अंश ₹ 10 वाले सममूल्य पर जारी किये। ₹ 4 प्रति अंश आवेदन पर शेष बराबर राशियां क्रमशः आबंटन, प्रथम मांग व द्वितीय मांग पर मांगी गईं। ये सभी अभिदान प्राप्त हुए। सभी भुगतान समय पर प्राप्त हो गये। उपर्युक्त व्यवहारों का लेखा कीजिए।

11. What do you mean by Amalgamation ? Explain key points of Accounting Standard-14.

एकीकरण से क्या तात्पर्य है ? लेखांकन मानक-14 के प्रमुख बिन्दुओं को समझाइए।

MCOM-03/7 (6) TT-535

12. Define accounting and explain its key functions.

लेखांकन को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रमुख कार्यों को समझाइए।

13. Explain various accounting concepts.

विभिन्न लेखांकन की अवधारणाओं को समझाइए।